
1 

   
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 

Servizio Ambiente e Mobilità 
 

 

Determinazione n.  630 del  26/10/2020 

  
 
OGGETTO: ACCERTAMENTO DELLA SOMMA DI EURO 35.248,38 QUALE  RISTORO 
IMPOSTA DI SOGGIORNO A SEGUITO DELL'ART. 180 DEL D.LGS. 34/2020 E 
DELL'ART. 40 DEL D.LGS. 104/2020 E CONSEGUENTE IMPEGNO DI E 35.248,38  PER 
TRASFERIMENTO A FAVORE DELL'UNIONE NET 
 

Il Dirigente 
 

Premesso che: 

- l’art. 4 del Decreto Legislativo n. 23 del 14/3/2011 prevede che: “I comuni 

capoluogo di provincia, le unioni di comuni nonché i comuni inclusi negli elenchi 

regionali delle località turistiche o città d’arte possono istituire, con deliberazione del 

consiglio, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture 

ricettive situate sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in 

proporzione al prezzo, sino a 5 euro per notte di soggiorno. Il relativo gettito è 

destinato a finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno 

delle strutture ricettive nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei 

beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali”; 

- l’Unione dei Comuni con Deliberazione di Consiglio n. 25 del 30/11/2011 ha istituito 

l’imposta di soggiorno, di cui al citato art. 4 del Decreto Legislativo n. 23 del 

14/3/2011, nonché approvato il relativo Regolamento di applicazione, 

successivamente modificato con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 17 del 

18/7/2012;  

 

Tenuto conto che: 

 



2 

- l’art. 180 del Decreto Legislativo 34/2020 prevede, a seguito dell’adozione delle 

misure di contenimento del COVID – 19 che hanno portato a minori entrate 

derivanti dalla mancata riscossione dell’imposta di soggiorno o del contributo di 

sbarco, l’istituzione di un fondo con una dotazione di 100 milioni di euro; 

 

- l’art. 40 del Decreto Legislativo 104/2000 ha previsto un ulteriore incremento di 

300 milioni di euro del fondo di cui al capoverso precedente; 

 

Considerato che in conseguenza a quanto stabilito dai D.L. 34/2020 e 104/2020 sono 

stati trasferiti dal Ministero dell’Interno al Comune di Settimo Torinese 35.248,38 Euro 

per i quali occorre prevedere l’accertamento in entrata; 

Tenuto conto che: 

l’imposta di soggiorno è in capo – come da Deliberazione di Consiglio Unione Net n. 25 

del 30/11/2011 e  relativo Regolamento di applicazione, successivamente modificato 

con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 17 del 18/7/2012 – all’Unione dei 

Comuni Nord Est Torino;  

 

Ritenuto pertanto necessario prevedere al Bilancio 2020 l’accertamento della somma di 

Euro 35.248,38 trasferita dal Ministero dell’Interno al Comune di Settimo Torinese e 

l’impegno di spesa di pari importo a favore dell’Unione Net; 

 

Viste le deliberazioni: 

 di Consiglio Comunale n. 109 del 20 dicembre 2019 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2020/2022; 

 di Giunta Comunale n. 01 del 07 gennaio 2020 con la quale è stato approvato e 

assegnato il PEG 2020/2022 – parte finanziaria; 

 di Giunta Comunale n. 39 del 03 marzo 2020 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione anno 2020/2022 - Assegnazione risorse finanziarie e 

personale, a seguito della riorganizzazione dell'Ente; 

 

Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti; 

 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 



3 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di recepire le premesse e di provvedere al Bilancio 2020 all’accertamento in entrata 

della somma di  € 35.248,38 pervenuta dal Ministero dell’Interno al Comune di Settimo 

Torinese a seguito dell’adozione delle misure di contenimento del COVID – 19 che hanno 

portato a minori entrate derivanti dalla mancata riscossione dell’imposta di soggiorno o del 

contributo di sbarco, sul capitolo 138010 ad oggetto “CONTRIBUTO DALLO STATO PER 

IL RISTORO DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO - ART. 180 DL N. 34/2020 E ART. 40 DL 

N. 104/2020” come sotto specificato; 

2) di impegnare conseguentemente la somma di  € 35.248,38 al Bilancio 2020 sul Capitolo 

93000 ad oggetto “Trasferimenti all’Unione per funzioni istituzionali” come sotto 

specificato; 

3) di dare atto che il motivo di esclusione del CIG si riferisce a accordo amministrazioni 

aggiudicatrici;  

 

4) di dare atto inoltre che la scadenza dell’obbligazione è prevista nell’anno 2020; 

 

5) di demandare al Responsabile del Servizio interessato la liquidazione della spesa, nei 

limiti dell’impegno assunto, mediante apposita autorizzazione ai sensi dell’art. 184 del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 
 
 

E/
U 

Codice Voce 
Piano dei 

Conti 
Finanziario 

DLgs. 
118/2011 

Capitolo Oggetto Beneficiario 
Importo 

€ 
Anno/Imp. 
Anno/Acc. 

Spesa: 
miss/progr 

Entrata: 
Tit/Tipol 
 - CIG - 
Note 

U 
U.1.04.01.02.00
0 

93000 

 TRASFERIMENTI 
ALL'UNIONE PER 
FUNZIONI 
ISTITUZIONALI 

UNIONE DEI 
COMUNI NORD 
EST TORINO 

 35.248,38 2020/1089 01.02.1.04 

E 
E.2.01.01.01.00
0 

138010 

CONTRIBUTO DALLO 
STATO PER IL 
RISTORO 
DELL'IMPOSTA DI 
SOGGIORNO - ART. 
180 DL N. 34/2020 E 
ART. 40 DL N. 104/2020 

MINISTERO 
DELL'INTERNO 

 35.248,38 2020/410 2.0101.01 

 
 
 
 



4 

 
        Il Dirigente 
        Arch. Piero Cena 


